



0505/2066/0905

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
Opt. – IV : COMPETITION LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the Constitutional provisions regarding 'Regulation of Trade' and 'Protection of Consumers'.
'ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ' ಹಾಗೂ 'ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ' ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 2. Critically evaluate Competition Act, 2002.
2002ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 3. Briefly explain the regime of MRTP Act. Elucidate the changes incorporated by the Competition Act.
ಎಮ್.ಆರ್.ಟಿ.ಪಿ. ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಚಲಿತ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ. ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಅಧಿನಿಯಮದಿಂದ ಸಂಯೋಜಿಸಲಾದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 4. Discuss the salient features of Clayton Anti-Trust Act, 1914.
1914ರ ಕ್ಲೇಟನ್ ಆಂಟಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 5. Discuss Unfair Trade Practice under the Consumer Protection Act, 2019.
ಗ್ರಾಹಕರ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2019ರಲ್ಲಿರುವ ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 6. Discuss the functions of Competition Commission.
ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 7. Discuss the provisions of Competition Act under which penalty may be imposed.
ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಯಾವ ಉಪಬಂಧಗಳು ದಂಡವನ್ನು ಹೇರಬಹುದೆಂದು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
Marks : 16
- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Marks : 8×2=16
- (a) Duties of Director General.
ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
 - (b) Federal Trade Commission.
ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯೋಗ.
 - (c) Sherman Anti-Trust Act, 1890.
1890ರ ಶರ್ಮನ್ ವಿಶ್ವಾಸ ವಿರೋಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ.

P.T.O.

0505/2066/0905



Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- (a) Parle-G Company offered a hidden prize offer in the product for consumers of metropolitan city for a specific period, where coupons were placed in Parle-G Biscuit packets and purchaser of the packet would get various prizes. Whether the scheme is unfair trade practice ? Decide.

ಪಾರ್ಲೆ-ಜಿ ಕಂಪನಿಯು ಮೆಟ್ರೊಪಾಲಿಟನ್ ಕೊಡುಗೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮೆಟ್ರೋಪಾಲಿಟನ್ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಗೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪಾರ್ಲೆ-ಜಿ ಪ್ಯಾಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೊಪನ್‌ಗಳನ್ನು ಇರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದರಿಂದ ಪ್ಯಾಕೆಟ್ ಕೊಂಡ ಗ್ರಾಹಕನು ವಿವಿಧ ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) A, B and C Indian enterprises issued a notice to the Competition Commission of India (CCI) about their proposed merger. The assets of the Merger Companies in India is Rs. 1,000 crores. While their annual turnover is Rs. 2,000 crores. The Merger Companies of India also want to merge with 'X' and 'Y'. Indian companies located in U.S.A., whose assets is \$ 500 million and turnover is \$ 2,000 million. Can the CCI allow this merger ? Give reasons.

ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ಫೂಲದ ಮೂರು ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಒಂದೇ ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ರೂ. 1,000 ಕೋಟಿಗಳು ಆಗಿವೆ ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,000 ಕೋಟಿಗಳು ಆಗಿವೆ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿರುವ ಈ ಉದ್ಯಮಿಗಳು, ಅಮೆರಿಕಾದಲ್ಲಿನ 'ಎಕ್ಸ್' ಮತ್ತು 'ವಿ' ಎಂಬ ಭಾರತದ ಉದ್ಯಮಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸ್ವತ್ತು 500 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗಳಷ್ಟಿದೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 2,000 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗಳಷ್ಟಿದೆ. ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗವು ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- (c) Anand Sales Private Ltd., entered into an agreement with a dealer Swaroop, to deal in stocks and products of Anand Sales Private Ltd., only. Is this a restrictive trade practice ?

ಆನಂದ ಸೇಲ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನು ಕೇವಲ ತಾನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಸರಕಿನ ಶೇಖರಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾತ್ರವೇ ವ್ಯವಹರಿಸುವಂತೆ ಸ್ವರೂಪ ಡೀಲರ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದವು ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಆಚರಣೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.